tulit in vniuersali omnibus hominibus in principio mundi respectu piscium, volucrum, & bestiarum, & arborum terræ, ut patet ex Genes. 1. & tamen quia non disposuit Deus per seipsum, quis, quam rem, ut propriã possidere deberet, id reliquit per homines disponendum: & ita postea facta fuit per homines rerum diuisio, & præparatio. Et ex tunc potuit homo dicere, hæc res est mea, illa tua: ita videtur in proposito: Deus dedit in genere sacerdotibus potestatem absoluendi peccatores, sed non determinauit quis quem deberet absoluerit, id vicario suo reliquit determinandum, & ordinandum. Ad confirmationem respon. Esto quod Apostoli habuerint à Christo immediatẽ potestatem absoluendi, sicut & Petrus Vicarius Christi, non solum potestatem ordinis, sed iurisdictionis: eos tamẽ subiecit Petro, sicut & ceteros fideles, quorum omnium voluit Christus Petrum Principem, & caput esse. Ac proinde Petrus de plenitudine potestatis sibi collatæ, potuit aliorum Apostolorum iurisdictionem coarctare, seu limitare, aut etiam auferre, maximẽ si causa subesset. Quod si Apostoli aliquando hac potestate iurisdictionis in communi vsi sunt, id credendum est, ex Petri consensu factum, vel approbatum fuisse, tacitè, vel expressè. Post primos autem ecclesiæ fundatores, ecclesiã Christi, atque numero credentium in diuersis regionibus crescente, expediebat in ecclesiã diuersos pastores particulares instituire, & non omnibus sacerdotibus omnes Christi oues indistinctè subiectas esse. Inde diuisæ sunt dioceses, & parochiæ &c. Nec valet consequentia hæc: Non potuit Papa ab Apostolis amouere potestatem concedendi, & baptizandi: igitur nec potestatem iurisdictionis absoluendi. Non, inquam, valet, quia in potestate ordinis Christus ceteros Apostolos Petro parificauit: in potestate autem iurisdictionis ceteros eidem Petro subiecit. Vnde fit, ut illi, qui iure diuino sunt subditi vicario Christi, non possunt aliis subiecti, nisi de consensu tacito, vel expresso ipsius vicarij Christi. Et ex consequenti nulli sacerdoti potest competere iurisdictio, nisi de licentia tacita, vel expressa Romani Pontificis, qui Christi Vicarius est, & Petri successor. Ad secundũ de sacerdote absoluerit Papam eidem cõfessum &c. Dicendum, quod verum est, quod talis habet iurisdictionem super illũ in foro pœnitentiali, in quo illi se subiecit. Hanc autem iurisdictionem habet voluntate ipsius Papæ, qui sponte se illi subditum fecit: quia cùm ha-

M bere

Ebere iurisdictionē fit habere subditum, dare iurisdictionē est dare illi subditū. Et ita cum Papa sua voluntate faciat se subditum illi sacerdoti, cui confitetur, sequitur, quod Papa dat illi supra se iurisdictionem. Nec inconuenit, quod aliquis det iurisdictionē alteri, quam ipse non habet. Id patet de curato, qui nondum est sacerdos, & ex consequenti non habet potestatem, qua possit absolvere suos parochianos, & tamen potest eos subicere alicui capellano alio, qui simplici, ut patet, & ita ille capellanus fortietur iurisdictionem super præfatos parochianos. Similiter si curatus sacerdos sit excommunicatus, cum per se non possit parochianos absolvere: poterit tamen eos alicui alteri non præciso subicere, quo facto, ille alius fortietur iurisdictionem in illos. Ita igitur de Papa, qui quanuis non possit seipsum absolvere: potest tamen seipsum alteri subicere: unde ille alter obtinebit iurisdictionem super Papam. Nec sequitur: Talis sacerdos habet in casu iurisdictionē super Papam, igitur ex consequenti super omnes alios fideles, qui velint se eidem sacerdoti subicere. Et discrimen est clarum: quia Papa, ex quo de iure diuino aut humano nulli homini subditus est in terris, potest pro sua voluntate se subicere cui velit, & valebit subiectio. Ceteri autem fideles, ex quo habent in terris superiorem, cui de iure diuino, vel humano subditi sunt, non possunt se propria voluntate subicere, quibus velint, sine licentia suorum superiorum. Nec sententia, seu absolutio alicui impensa sine consensu Papæ, ut dictum est, erit valida, cui poterit illud Pauli obici: **Ad Ro. 14.** Tu quis es, qui iudicas alienum seruum? Ad tertium, Esto ita fit quod infirmus, vel in periculo mortis existens possit à quocumque sacerdote, etiam simplici absolui, non inde fit, ut extra illum articulum possit. Et quanuis diuinum ius non distinxerit inter articulum necessitatis, & non necessitatis, poterat diuini ius huiusmodi epieikeian admittere. De inde non est certum, quod in tali articulo possit sacerdos simplex, aut quicumque sacerdos eum absolvere: imò oppositum est verisimilius. Tum quia si adfit proprius infirmi pastor, non poterit ab alieno absolui. Tum quia si sacerdos excommunicatus sit, non poterit eum absolvere, etiā si attentet, cum per excommunicationē maiorem expiret potestas propinqua absoluendi: quæ tamen non expiraret, si de iure diuino esset unicuique sacerdoti potestas iurisdictionis in vnū quemque existentem in periculo mortis concessa. Ad postre-

Gnum dicendum quod non est simile de ordinatione, & absolutione, quia ordinatio non est actus iudicialis, nec iurisdictionem requirit, cum sit purum sacramentum. Ideò tenet ordinatio ab alieno episcopo facta. Absolutio verò est actus iudicialis, & iurisdictionem requirit, qua deficiente, non tenet absolutio. Quod si ordinatio sine licentia proprii facta dicitur irrita, & inanis, intelligitur quantum ad ordinationis executionem, non quantum ad veritatem ordinationis.

Sed esset dubium, si quis sacerdos absoluat seum, quæ absolvere non potuit, seu à casibus superiori reseruat: poenitens autem cum bona fide confessus, putat se verè absolutum esse, cum non sit: An teneatur præfatus confessor illum poenitentem certum facere de defectu absolutionis, ut legitimam, & validam quærat absolutionem. Quæ quæstio dicitur disputata fuisse in Concilio Basiliensi, non tamen ibidem ob varia Doctorum iudicia fuit decisa. Vnde videbatur aliquibus, quod talis confessor in casu non tenetur poenitentem de defectu absolutionis certiorare: quia si sic, maxime ne salus poenitentis periclitetur, ad cuius salutem necessarium est verè à sacerdotibus absolui: sed hoc non habet locum in casu. Cuius ratio videtur aperta, quia aut ille poenitens est verè contritus, aut non. Si primum, igitur iam est in gratia, & iustificatus, & sic decedens, nisi reincidat, saluabitur. Si secundum, damnabitur ob peccata sua, de quibus non verè poenituit. Et ita defectus præfate absolutionis impertinens omninò est in casu, ad hoc, quod salus illius periclitetur, vel non. Quod si non est in casu verè absolutus, non est sibi imputandum ad culpam, cum bona fides, & ignorantia inuincibilis excuset illum, ne aliam absolutionem teneatur querere. Aliis verò videbatur confessorum teneri in casu illum poenitentem de defectu absolutionis certiorare. Quorum sententia mihi probabilior est. Cuius ratio hæc est, quia quanuis poenitens ille per bonam fidem excusetur, ne legitimam teneatur querere absolutionem: attamen non desinit diuini ius in re ipsa violari, quod unicuique peccatori Christiano iubet, ut præuia confessione à sacerdote curet verè absolui, quod huiusmodi poenitens ob ignorantiam, in qua est, minimè curabit. Hæc autem iuris violatio, cum alicui eorum sit imputanda, scilicet, vel sacerdoti, vel ipsi poenitenti, ex quo vterque est causa præfate violationis, ut constat. Non autem est poenitenti imputanda, cum hic per bonam

A bonam fidem, & inuincibilem ignorantiam à culpa inobedientiæ excusetur, superest, ut sacerdoti imputetur, qui ex culpa sua scienter dedit causam præfate violationi. Ac proinde ne huiusmodi iuris violatio continueatur, tenebitur sacerdos in casu illum poenitentem de defectu absolutionis certiorare, ut iuxta diuinum, & humanum ius legitimam quærat absolutionem. Præterea qui scienter causam dat, ut alius vel damnum incidat, vel re alioqui sibi debita careat, tenetur dare operam, ut ille alius suo debito non defraudet. Talis est sacerdos, qui in casu scienter dedit causam præfate poenitenti, ne gratiam sacramentalem ratione præuia confessionis sibi alioqui debita consequatur. Et procedit ratio, maxime in casu, quo poenitens ille tempore, quo debuit, confessus est. Præterea, qui baptizat aliquem sine intentione eum verè baptizandi, postea tenetur eum de defectu baptismi certum facere: alioqui datur illi occasio alia sacramenta, ordines etiam sacros sine vero baptismo suscipiendi. Et idem argui potest de episcopo, qui aliquem ad sacerdotium promouet, non habens intentionem verè eum ordinandi, aut in forma, seu materia ordinationis deficientes, qui nisi ipsum promotum certum de defectu faciat, dat causam, ut is, qui verus sacerdos non est, Missam celebret, confessiones audiat, &c. Quæ tamen inconuenientia tenetur de necessitate vitare, cum eis omnibus ipse causam præbuerit: igitur pari forma in præfati casu. Idem videtur de sacerdote absolvente aliquem ab excommunicatione, quem tamen absolvere non potuit: nam causam illi præstat, ut sacramentis se ingerat inabsolutus. Idem etiam videtur de quocumque alio iudice, qui tulit sententiam, quam iure ferre non potuit, quæ in damnum alicuius cecidit, tenetur in conscientia ratione damni vitandi, sententiæ defectum propalare ei, qui possit prodesse, alioqui satisfacere tenebitur læso. Idem de eo, qui cum sacerdos non sit, fingit se talem, & confessiones audit, & absoluit, quod tenetur eos, quos ita seduxit, certos facere, quatenus veram quærant absolutionem. Concluditur igitur ex superioribus sacerdotem simplicem non posse quæquam de iure, nec de facto absolvere, nisi ad id sit licentiatus.

De confessione voluntate, & non necessitate facta.

X dictis oritur quæstio alia, An sicut est necessaria licentia proprii ad hoc, quod peccator alieno sua mortalia confiteatur, sit etiā necessaria talis licentia ad hoc, quod venialia alieno confiteatur. Similiter an sit necessaria ad hoc, quod peccata semel confessa reconfitentur. Similiter an sit necessaria ad hoc, quod intra annum extra Quadragesimam confiteatur etiam mortalia non prius confessa. Et dixerunt aliqui, quod in his casibus propositis, liberum est peccatori se subicere, cui velit, etiam simplici, vel alieno sine licentia proprii. Ratio, quia in huiusmodi confessionibus, & reconfessionibus peccator nulli sacerdoti determinato subditus est. Patet de confessione venialium, quæ liberum est homini confiteri, & non confiteri. Similiter de peccatis iam confessis liberum est homini ea reconfiteri, & non reconfiteri. Similiter de confessione mortalium extra Quadragesimam, liberum est homini talem confessionem facere, & non facere, cum ad illam confessionem, quæ extra Quadragesimam fit, nullo iure quis teneatur, nec diuino, nec humano, ut patet: igitur in huiusmodi confessionibus homo sui iuris est, & per consequens liberè potest in eis, cui velit, se sine licentia proprii subicere. Et pro hoc ultimo casu facit specialiter, quod cum ait text. si voluerit alieno confiteri, licentiam prius postulet, &c. In quo videtur loqui de confessione, quæ semel in anno agenda est: nam de hac fuerat text. loquutus: igitur in alia confessione, quæ intra annum fit, homo non est sic subditus curato, ut eius licentia indigeat.

Pro his facit, quod dictum est de Papa, scilicet, quod quia nulli determinato sacerdoti subditus est, & sui iuris, potest se, cui velit, subicere. Facit etiam quod de vagabundis dicitur, nulli domicilio habitibus, qui quia nulli determinato subditi sunt, possunt se, cui velint subicere, ubi se repperint. Facit etiam generaliter, quod in his, in quibus homo sui iuris est, & nulli subditus, potest se subdere cui velit. Ut maritus, qui dempto actu coniugali, in quo vxori debitor est, potest in cæteris se alij subicere. Et religiosus demptis his, quæ regulam, & statuta ordinis concernunt, potest alia vota emittere, & alias obligationes subire. Ad hunc modum de cæteris. Oppositum tamen videtur probabilius, scilicet, quod in casibus propositis non potest

M 2 quis

E quis confiteri, nisi vel proprio, vel alieno de licentia proprii, iuxta presentē decretalem. Id patet ex dictis, quia cum absolutio à peccatis sit actus iudicialis, nullus potest quæquam absolvere, nisi in eum habeat iurisdictionem ordinariam, vel commissam: sacerdos autem alienus, seu simplex, nullam talem habet: quia nec de iure diuino, nec humano. De diuino constat ex dictis, quia maximè ex illo, Quorum remisistis &c. vel quæcunque ligaueritis, sed si ex his haberent omnes facer dotes immediatè à Christo iurisdictionem in peccatore super venialibus, à fortiori eandem haberent super mortalibus peccatis, quod ex dictis constat esse falsum, ex quo præfata autoritas potius de mortalibus, quam de venialibus intelligitur. Deinde potestatis iurisdictionis in omni causa spirituali Christus immediatè, & plenissimè suo vicario cõtulit, de cuius consensu, & voluntate debet huiusmodi iurisdictione in alios dimanare. Cum igitur Papa talè iurisdictione non dederit sacerdotibus simplicibus respectu venialium, aut mortalium, quæ homo cõfessus est, aut nõ confessus, videtur fictū, seu voluntariè dictū, dicere, quod quilibet sacerdos põt vnūquenq; à peccatis venialibus sacramentaliter absolvere, similiter & à confessis, aliis que supra propositis. Ac proinde periculosum videtur, homines alienis sacerdotibus confiteri, & ab eisdem absolutionem in his casibus sine licentia proprii petere: quia tales homines iniuriam faciunt sacramento, quod ex parte sua irritum, & inane faciunt, cum sententia in quacunque causa lata à non suo iudice sit nulla.

Nec obstant ea, quæ supra dicta sunt, quæ supponunt in dictis casibus homines esse sui iuris, eò. scilicet quod in huiusmodi confessionibus prædictis nulli determinato sacerdoti subditi sint. Quod quidem negandum est: aut potius de subiectione distinguendum: quia est duplex, quædam, qua homo alicui subditus est in actu cõfessionis absolutè, seu ex necessitate iuris diuini, vel humani. Et hac subiectione, quam absolutam dico, subiecti sunt omnes fideles suis propriis sacerdotibus in confessione peccatorum mortalium, quæ nõ antè confessi sunt, quia. scilicet ea tenentur suo proprio, aut alteri de licentia proprii confiteri: quod nisi suo tempore fecerint, peccabunt. Alia est subiectione conditionata, seu ex suppositione, qua. scilicet si peccator vult ab aliquibus peccatis aliquo tempore absolui, debet ea confiteri suo iudici in eum iurisdictione habenti: tali subiectione subditi sunt fideles suo pro-

prio sacerdoti in peccatis venialibus, & in peccatis mortalibus prius cõfessis, & in mortalibus extra Quadragesimam confitendis: non quod simpliciter teneantur ea tunc proprio cõfiteri, sed quia si volūt ab huiusmodi peccatis sacramentaliter absolui, tenentur eidem proprio se subiicere, vel alieno de licentia proprii. Ac proinde hæc consequentia non valet: Peccator non est alicui sacerdoti in cõfessione venialium, & in casibus prædictis de necessitate, vel absolutè subditus: igitur poterit licitè se cui velit subiicere, & de manu eius poenitentiam suscipere. Patet exemplo claro. Nam hæc consequentia non valet: Clericus subditus vni episcopo, nõ est illi de necessitate, & absolutè subditus in recipiendo ordines sacros, cum sibi liberum sit eos petere, & non: ergo est sui iuris, ita vt licitè possit sine licentia proprii episcopi ordines ab alio episcopo suscipere. In quo exemplo patet, quod dixi de subiectione conditionata.

Quia huiusmodi clericus licet simpliciter non teneatur ordines à proprio episcopo suscipere: si tamen eos suscipere vult, debet eos à proprio episcopo, vel ab alieno de licentia proprii suscipere, vt cõstat. Potest etiam hæc duplex subiectione in actu iudiciali appellari, altera necessaria, altera voluntaria, cui quidem duplici subiectione respondet in absolute seu iudice duplex iurisdictione: altera cõactiua, qua iudex in illo foro potest subditum compellere, aut compelli facere, vt tempore debito confiteatur: & hæc est respectu mortalium non prius confessorum. Altera est iurisdictione voluntaria, ad cuius usum, seu absolutionem recipiendam, subditus non potest compelli, si ipse nolit, & est respectu venialium, & similiter mortalium iam confessorum, & etiam mortalium confitentorum intra annum extra. scilicet Quadragesimam. Iam ad exempla superius allata de Papa, fateor, quod potest se subiicere, cui velit, etiam simplici in foro poenitentiali, sed hoc ideò, quia nullum habet in terris superiorem, à quo debeat licentiam petere. Ceteri autè fideles, cum suos habeant pastores, & superiores, nõ ita possunt se cui velint subiicere, sine cõsensu suorum.

Ad aliud de vagabundis, falsum est, quod ita sint sui iuris, vt possint se subiicere pro voluntate, cui velint, etiã simplici: sed tenentur confiteri curato loci, in quo pro tempore se reperiunt. Quia si possent etiam simplici pro voluntate subiicere, essent melioris conditionis vagabundi, quam incolæ: cum incolæ non possint pro voluntate se, cui velint subiicere.

A subiicere, nisi de cõsensu proprii. Quod Eugenius Quartus ob ratione hanc dicitur declarasse. Itaq; tales qui curato loci confitentur, non id faciunt sine licentia Papæ tacita, vel expressa. Ad aliud de marito, qui derispto actu coniugali, & ceteris, ad quos iure coniugij tenetur, potest in reliquis se subiicere, cui velit, sine licentia vxoris. Respon. hoc admissio, eò quod vir caput mulieris est, non sequitur, ergo quod in casu presenti possit peccator sine licentia proprii alieno se subiicere. Et discrimen est clarum. Tum quia si maritus id potest sine licentia vxoris, est, quia est caput eius. Et ideò e contra vxor non posset se aliis seruitutibus aliorum subiicere sine licentia viri, quia vir superior est ea. Ideò nec peccator potest se alieno subiicere, sine licentia proprii, qui eius superior est. Vnde hoc exemplum magis militat pro nobis, quam contra. Deinde si maritus se potest in aliis actibus alteri subiicere: talis subiectione non requirit iurisdictionem in eo, cui se subiicit: qui licet actionem ex contractu acquirat: non tamen iurisdictionem. In presenti autem casu de confessione, subiectione peccatoris requirit in eo, cui se subiicit, iurisdictionem in ipsum, quam nullus habet, nisi accedente licentia

proprii, prout supra expositum fuit. Quod si rursus obiiciatur de duobus inter se contententibus, qui sine licentia ordinarij possunt se cui velint in illa contentione subiicere, per quam subiectionem arbiter huiusmodi fortitur iurisdictionem in illos, igitur ita erit in presenti: Respond. Non est simile, quia si contententes possunt se arbitris, quibus velint, sine licentia proprii ordinarij subiicere: habent tamen licentiam à iure, & ex consequenti, à superiori. In presenti autem casu poenitentialis fori non ita, imò ius ipsum prohibet ne quis alieno sine licentia proprii se subiiciat, & declarat confessionem aliter factam, nullam. Ne tamen reprobare videamur, quod ab aliis Doctoribus approbatum est, posset dici, quod in confessione venialium, & mortalium iam remissorum, non sit peccatori necessaria licentia expressa proprii, sed poterit peccator, cui velit, pro voluntate se subiicere. Quod si in presenti Decretali statutum est, vt si quis voluerit alieno confiteri, licentiam prius postulet, & obtineat à proprio, id procedit de confessione mortalium, non prius sacramentaliter remissorum, eò quod hæc Decretalis non nisi de mortalibus peccatis non prius confessis instituta, & intelligenda est. Ac proinde sicut

quod dicitur, quod quilibet fidelis teneatur C semel saltem in anno omnia sua peccata suo proprio sacerdoti confiteri, de solis mortalibus non cõfessis intelligitur: ita id, quod additur postea, scilicet, si voluerit alieno confiteri, licentiam obtineat à proprio, de confessione eorundem mortalium est intelligendum. Ita & quod postremò ait, cum aliter alienus absolvere non possit & c. de absolutione ab eisdem peccatis venit accipiendum. Vnde probabile est, quod nil de venialibus, & mortalibus iam confessis in hac Decretali statutum sit, & ex consequenti confessionem huiusmodi peccatorum ecclesia reliquit agendam, absq; hoc quod seruentur ea, quæ hic de mortalibus nõ cõfessis disposita sunt. Et ita tacitè videt Papa licentiarum peccatores, vt venialia, & peccata mortalia prius confessa confiteantur, cui velint. Secus tamen de confessione mortalium extra Quadragesimam agenda, quia talis agenda est, secundum dispositionem huius statuti, alioqui non valebit. Nam hoc statutum non loquitur præcisè de confessione agenda in Quadragesima, sed vniuersaliter de confessione mortalium, quocunque tempore fiat, quod. scilicet debet fieri proprio, vel alieno de licentia proprii. Et illa particula, saltem semel in anno, non ponitur, vt limitetur cõfessio, de qua loquitur textus, sed vt limitetur obligatio confitendi.

De confessione per curatum audienda, quoties subditus confiteri velit.

Occasione sumpta ex dictis, posset dubitari: an curatus teneatur audire confessiones subditorum, non solum in Quadragesima, sed etiam extra eam toties,

quoties illi velint confiteri. Et dixerunt aliqui, quod sic, modò curat⁹ impeditus nõ sit, nec aliquã legitimã, & iustam excusationem habeat, quo minus talem poenitentem audiat. Pro qua opinione arguit primò ex parabola talentorū, quæ seruis erant commissa, vbi seruus, qui non reddidit dño talentū cū vsura, dānabiliter à dño reprehendit, & i tenebras exteriores eiici iubet. Talis videtur curatus cui dñs potestatem spirituales simul & curam ouium cõmisit, vt illis sacramenta ministraret. Nec videtur satisfacere curatus, si tempore necessitatis solū ea ministraret, quia hoc

M 3 non

E non est talentū acceptum Domino cum vsura reddere, vt videtur, si non vltra tempus necessitatis aliquid Domino lucrifecerit. Secundò, non minùs tenetur curatus suis subditis in spiritualibus providere, quàm teneatur pater carnalis suis filiis in temporalibus: vtriq; enim cura commissa est, huic corporis, illi verò animæ subditi: sed carnalis pater non solùm tenetur filiis ministrare cibum necessarium ad hoc, quòd filius ad debitam quantitatem perueniat: igitur & curatus tenetur nò solùm tempore necessitatis sacramenta suis subditis ministrare, sed etiam extra huiusmodi necessitatem, vt anima ad debitum, & conueniens perueniat spirituale augmentū. Tertiò, quia subditus habet ius petendi à curato suo, quoties velit, vt eum in confessione audiat, & eidem confesso, sacramentum absolutionis impendat: igitur econtrà curatus tenebitur subdito hoc sacramentum ministrare quoties requiratur. Patet totum à simili, quia vxor habet ius petendi à marito, quoties velit debitum coniugale, & econtrà maritus toties tenetur eidem postulanti reddere, vbi non adfit legitima excusatio &c. Igitur. Quartò idem probatur ex obligatione, qua curatus ratione officij eidem iniuncti tenetur sollicitus esse pro ouibus eidem commissis, iuxta illud Ezech. 34. Vx pastoribus Israël, qui pascebant semetipfos. nōne greges à pastoribus pascentur? Lac comedebatis, & lanis operiebamini. Et sequitur: Quod infirmum fuit, non consolidastis, quod ægrotum non sanastis, quod contractum est, non alligastis, & quod perierat, non quaesistis &c. Ex quibus colligitur curatos obligatos esse pasceri gregem eis commissum, non solùm quando sunt in necessitate, sed extrà, si aliqua ovis sit contracta, si ægra &c. Igitur cum peccator contractus sit, & ægrotus per peccatum à se commissum, sequitur curatum non excusari à peccato mortali, si quoties petierit subditus sanari, & consolidari, sacramentum poenitentiae ab eodem petitum, non ministretur. Postremò arguitur, quia si curatus non habet legitimam excusationem negandi præfatum sacramentū, videtur agere contra charitatē proximi, cū præferat suā quietem corporalem, seu spiritualemente tanto bono spirituali proximi, quantū ex tali confessione esset illi euenturū: imò fortè per confessionem à peccato ad gratiam resurgeret, virtute sacramenti, ad quam cordis poenitentia, quam habet, illi nō sufficit. Et ita negatio hu-

ius sacramenti illi cederet in perniciē animæ. **G** His non obstantibus videt oppositū tenendum, quòd. s. extra casum, quo peccator tenetur cōfiteri, non tenet curatus sub poena peccati mortalis eum audire. Probat, quia si sic, vel ad id teneretur ex lege charitatis fraternæ vel ratione officij pastoralis. Non primū, quia lex fraternæ charitatis oēs videtur æqualiter respicere, secundū quod scriptū est: Vnicuiq; mandauit Dñs de proximo suo. Sed alius *Ecclesiast. 17.* a curato, & si posset sacramentū eucharistiæ, aut poenitentiae alicui petenti ministrare: non tamen peccat contra charitatē fratris, si nolit ea illi ministrare, sed ad curatū suum eum remittat. Quod patet, tum ex cōsententia, tum etiam quia non est contra charitatē proximi illi denegare, quod illi non est debitū, etiam si esset eidem vtilissimū, sed alienus sacerdos non debet alieno parochiano ministratōne sacramentorū, vt constat: igitur non est contra charitatē proximi illi extra necessitatem sacramenta denegare. Confirmatur, quia negare eleemosynā corporalem fratri eam extra necessitatem petenti, non est contra charitatem proximi, vt cōstat: igitur negare sacramenta fratri ea extra necessitatem petenti, non est contra charitatem fratris. Similiter si frater sufficienter instructus in his, quæ sunt illi **H** necessariò credenda, & quæ illi sunt ad salutē sufficiētia, petat in cæteris altioribus, & secretioribus ab aliquo instrui, non erit cōtra charitatem fratris suæ petitioni non condescendere, vt certū suppono: satis erit ea, quando & quibus necessarium fuerit tradere, & patefacere: igitur nō agit cōtra legē charitatis fraternæ curatus, qui subdito sacramenta extra necessitatem petenti, ea denegat, quādo. s. ex denegatione nullum fratris verisimile periculum, & notabile timetur. Quòd etiam nō teneatur ad id curatus ratione officij sibi iniuncti, probatur: quia officio suo satisfacit, si onera eidem à iure, vel superiore iniuncta, cōpleat: sed nec ius, nec superior iniungit curato sacramentum absolutionis, aut eucharistiæ subditis ministrare, nisi in necessitate, qua subditis necessarium est ea recipere, de iure quidem diuino, quando sunt in periculo mortis: de humano verò in Quadragesima, & Paschate: igitur ratione officij in casu proposito curatus non tenetur eum audire. Confirmatur id, quia si curatus est certus, quòd subditus vult solùm venialia confiteri, aut alia peccata, de quibus legitime absolutus est, reconfiteri, non tenetur curatus huiusmodi confessiones audire sub poena peccati

A cati mortalis, & si vtile esset, & meritorium vtriq; idq; ex sententia omnium, & non ob aliam causam, nisi quia tales confessiones nō sunt ipsi subdito necessariae, cum nullum sit periculum eas non facere, vt suppono: igitur ob eandem rationem, si velit extra necessitatem sua mortalia confiteri, non tenebitur curatus ex officio eum pro tunc audire, vbi ex denegatione nullum verisimile timeatur periculum. Postremò idem patet, quia episcopus non tenetur ratione charitatis, nec ratione officij sacramentum ordinis subditis extra tempora determinata ministrare, non obstante vtilitate, quæ ipsi promouendo esset ex ordinatione euentura: igitur nec curatus tenetur ex lege charitatis, nec ratione officij subditis ministrare sacramentum eucharistiæ aut poenitentiae, non obstante vtilitate, quæ illi esset alioqui euentura. Iam ad rationes ante oppositum dicendum: Ad primam, quòd illa parabola dicta est contra de fides, & signa, qui cum gratiam à Domino receperint, qua possint sibi ipsis, & cæteris prodesse, illam in se inutiliter retinent, si nentes alios quo ad animam, vel corpus sua ignauia perire, quos p doni cōmunicationē **B** sustinere nē cadant: & cadētes, ac lapsos Deo lucrifacere possent. Quod ita intellectum in nullo contrariatur sententiæ propositæ. Qui enim indigenti proximo tempore necessitatis gratiam à Domino acceptam non communicat, proximum, nē labatur, sustinendo, vel lapsum erigendo, non inutiliter talentum à Domino dicitur accepisse, nec in sudario absconditum retinere, vt patet, qualiter retinet, qui talento à Domino ad communem vsum, & vtilitatem accepto, ad sui tantum cōmoditatem vtitur, hic talentum reddit sine vsura. Qui autem talento vtitur ad aliorum vtilitatem, saltē in necessitate, talis talentum cum vsura reddere dicitur. Ad secundum, fateor vtriq; parenti cōmissam esse curam filij, carnali, scilicet, & spirituali: sed sicut satisfacit pater dando filio cibaria illi necessaria, aliis delicatioribus, aut abundantioribus denegatis: ita & curatus satisfacere videtur, sacramenta necessaria tempore, quo indiguerit, subdito ministrando. Nec putandum est, quòd pater carnalis teneatur ad illa duo immediatē. s. ad dandum necessaria vitæ, & ad dandum alia ad corporis quantitatem pertinentia. Nam si det quæ ad vitā sunt necessaria, quantitas inde naturaliter consequetur, & siue consequatur magna quātitas, siue parua, nil ad obligationē patris, qui dā-

do necessaria vitæ satisfacit. Ita sub obligatio **C** ne curati non cadit procurare augmentū gratiæ subdito suo, vltra id quod illi ex ministratōne necessarium est euenturū. Ad tertium, quanuis subditus habeat ius, id est, licentiam & facultatem petendi sacramentū à curato, quoties velit confiteri; non tamen habet ius coactiuum, quo possit contra curatum agere & eum ad ministrandum ei sacramenta compellere, extra necessitatem subditi. Nec valet simile adductū de coniugibus, quia vxor habet ius coactiuum ad petendum debitum carnis, quoties velit, eò quòd vir non habet potestatem corporis sui, sed vxor, & econtrà, vt ait Paulus: ideò habet ius coactiuum vtendi *1. Cor. 7.* re sua, id est, corpore viri, quoties ipsa velit, & econtrà. Ad quartum. Illud Ezech. procedit contra pastores cupidos, & negligentes, qui cum videant oues sibi commissas pastu, aut medicamine, aut defensione à lupis indigere: nil tamen de earum salute curant, vt patet ex ipso textu. Secus in nostro casu, in quo cum hoc, quod extra tempus necessitatis curatus sacramenta non conferat: tempore tamen, quo subditi indigent, præstò est illis per sacramenta subuenire. Ad postremum. Illud videtur probare, quòd sit contra ordinem **D** charitatis, eligere propriā quietem, quando ea postposita, magnum possumus spirituale beneficium proximo cōferre. Attamen non est contra ordinem de necessitate seruandum, eò quòd si duo sunt alicui licita, quorum alterum melius est, modò de præcepto non sit, non peccat, nec contra debitū ordinem charitatis agit, si minus bonum, alio prætermisso, eligat. Patet, quia aliàs peccaret, qui dimissa religione, in sæculo manet, qui dimissa castitate virginali, vxorem ducit, qui dimissa paupertate, diuitias curat, & sic de multis aliis, in quibus, sicut non agit quis contra charitatem ad se habendam: ita nec agit contra charitatem fraternā si dimisso bono maiori fratris, suum proprium, quod minus est, curet: quando curare de tali bono proximi non est præcepti, sed superabundantis beneficii, quale in pposito esset. Tunc igitur dicitur quis peccare contra ordinem charitatis, quando postposito eo, quod ei, vel fratri ad salutem corporis, vel animæ est necessarium, aliud minus bonum, seu non necessarium eligit. Si verò id quod postponitur non sit, vt dictum est, necessarium, non igitur contra ordinem charitatis debitum, de quo aliàs. Ad id autē, quod in ratione subiungitur: quòd sepe accideret subditum perire ex defectu sa-

E sacramenti, quādo. s. pœnitētia cordis illi non sufficit: quæ tamen cum sacramento sufficeret, dicendum quod hoc currit contra Sco. & alios qui dicunt esse in pœnitētia cordis certam intentionē, aut temporū continuationē necessariā, vt valeat ad salutem, de quo aliās. Imo & secundū Sco. esto illud teneatur, non tamen potest peccator ad talē statū peruenire, in quo perfectum habeat vsum rationis, quin per se sine sacramento pœnitentię actū suscepto, possit se in statu gratiæ reponere, si velit, vt si defectum continuationis in pœnitentiā cordis suppleat per intentionem, & conatum voluntatis, faciendo quod in se est.

Stat ergo sententia supra probata, quod curatus non tenetur audire confessions subditorum, quoties velint illi confiteri, sed quoties indigent, & illis necessarium est confiteri. Est autem eis necessarium cōfiteri, non solum tempore, quo infirmi sunt, aut in Quadragesima, sed in multis aliis, vt supra ostensum est, quādo agebatur de tempore, quo necessarium est actū confiteri. Vide supra.

De effectu absolutionis sacramentalis.

F **N**unc de effectu, seu fructu absolutionis sacramentalis breuiter videamus quis sit: An scilicet, huiusmodi absolutio valeat ad remissionem peccatorum: seu quod idem est, An valeat ad conferendum primam gratiam, per quam fit peccatorum remissio. Pro affirmatiua parte facit ipsa forma sacramentalis, scilicet, Absoluo te a peccatis tuis. Quæ cū vera sit, & efficax, oportet operetur id quod significat, sicut & cetera sacramenta Euangelica. Pro negatiua facit ratio, quia si qui absoluitur à sacerdote, venit cum debita cordis pœnitētia, iam in gratia venit, & ita non consequitur gratiam primam per absolutionem huiusmodi. Si verò sine cordis pœnitentiā accedit, nil sibi valet huiusmodi absolutio, imò potius obest: & ita patet ratio dubitationis & c. super qua quæstione magna est inter Doctores controuersia, & diuersæ opinionēs. Prima est Magistrī sententiarum tenentis, quod absolutio sacramentalis non est operatiua, sed ostensiuā remissionis peccatorum quo ad culpam, & pœnam æternam. De qua primò videndum est. Dixit igitur Magistrī in. 4. distinctio. 18. quod hæc ab-

olutio non valet ad remissionem peccatorum quo ad culpam, nec pœnā æternā: & ita non valet ad conferendū gratiam primā. Mouetur ex illo Psal. Dixi cōfitebor aduersum me iniustitiam meam Domino: & tu remisisti impietatem peccati mei. Vbi Cassiodorus ait: Magna pietas Dei, qui ad solam promissionem dimittit peccata, nondū pronūtiat, sed promittit se pronūtiaturū, & peccata remittit. Vnde apparet peccatorem antequā à sacerdote absoluitur, esse à Deo iustificatū, & veniam peccatorum consequutū. Secundò idem probat, quia si huiusmodi absolutio valeretur ad remittendū culpā, & æternam pœnā, sequeretur, quod sacerdos culpam remitteret per suam absolutionem: quod inde videtur falsum quia remittere peccata solius Dei est, iuxta illud Isa. Ego solus deleo iniquitates, & peccata populi. Et Ambrosius idē testat dicens: Ille solus peccata dimittit, qui solus pro peccatis nostris mortuus est. Et habetur de pœnitentiā, distin. 1. c. Verbum Dei. Et Augustinus contra Iulianū: Nemo tollit peccata, nisi solus Deus, qui est Agnus, tollēs peccata mundi. Tertiò facit pro eodem, quod legitur de Lazaro in Euangelio, quem Christus prius intus viuificauit, & postea soluendū à ligaturis discipulis suis tradidit. Ex quo Augustinus colligit, peccatorem prius à Deo intus per gratiam viuificari, quā à sacerdote à ligaturis peccati absoluitur. Pro quo etiam facit quod de leprosis scriptum est, quos scilicet, Christus prius sanauit à lepra, deinde eos ad sacerdotes misit, quorum iudicio ostenderetur esse mundati. Quod quidem figura fuit eius rei, quæ in hoc tempore fit, quando peccatores à lepra animæ curantur. Quartò facit, quod ait Hierony. super illud Matthæi 12. Tibi dabo clauēs regni cœlorum. Hunc, inquit, locum quidam non intelligentes, aliquid sumunt de supercilio Phariseorum, vt damnare innocuos, vel soluere se putent noxios, cum apud Deum, non sententia sacerdotum, sed reorum vita quæretur. In Leuitico se ostendere sacerdotibus iubentur leprosi, quos illi non faciunt leprosos vel mundos, sed discernūt, qui mundi, vel immundi sunt. Vbi apertè videtur, sacerdotes Euangelicos legalibus æquiparare, in hoc quod sicut illi non mundabāt leprosos, sed eos mūdōs esse iudicabāt: ita sacerdotes Euāgelici non iustificānt peccatores, nec eos mundant, sed eos mundos iam esse ostendunt. Et ita absolutio sacerdotis non est, quæ primò iustificat, seu peccatorum remissionem confert. Itaque absolutio

Absolutio sacramentalis non actu dimittit peccata, sed ostendit ea iam esse dimissa: operatur autem in confitente gratiæ augmētum, quod cōmune est sacramentis legis nouæ, & remittit pœnam temporalem in toto, vel in parte, eam in quā, in quam per contritionem fuerat æterna pœna commutata. Facit pro hac positione glossa super illud Ioan. 20. Quorū remiseritis peccata & c. Id est, Quos dignos remissione iudicaueritis. Vnde apparet, nō esse sacerdotibus datam potestatem, qua actu peccata remittant, sed qua iudicēt, qui sint digni, aut indigni ipsa remissione.

Contra tamen hæc opinionem Magistrī videtur aliqua militare, quæ faciunt pro secunda opinione, quam alij contra magistrum tenent. Primò quia sacramenta legis Euāgelicæ id efficiunt quod significant, vt patet ex definitione sacramenti per eundem magistrū data: Sacramētum est inuisibilis gratiæ visibilis forma, sic, vt ipsius imaginem gerat, & causa existat. Similiter ex differentia sacramentorum veteris legis, & nouæ: illa enim figurabant, & non operabantur, nec præstabāt quod significabant, vt patet de hostiis, quæ pro peccatis fiebant, quæ cū iustificationē à peccatis significassent, neminem tamen iustificabāt, iuxta dictū Pauli: Ex operibus legis nemo vnquam iustificatus est. Sed sacramentum pœnitentię significat per ipsam fieri remissionem peccatorum, vt ipsa forma absolutionis ostendit.

Secundò Deus peccata non remittit, nisi sint per sacerdotes remissa, ipso dicente: Quorum remiseritis peccata, remittentur, & quorū retinueritis. i. non remiseritis, erunt retenta. In quo significat satis apertè, quod sententia sacerdotis in terris præcedit sententiam Dei in cœlis. Non enim dixit, quorum remiseritis peccata, iam sunt remissa, sed remittentur in cœlo. Quemadmodum alibi dixit, quæcunq; solueritis in terris, erūt soluta in cœlis: in quo innuit, quod sententiā à sacerdote in terris data approbabitur in cœlo: approbatio autem sententiæ præsupponit sententiā latam esse: igitur falsum est, quod illa forma, absoluo te, valeat tantum. i. te absolutum esse ostendo.

Quod inde confirmari potest, quia si ille sit sensus absolutionis, id est, te absolutum esse ostendo, quæro à quo absolutum esse peccatorem ostendit, vel à Deo, vel ab ecclesia: Non secundū, cum antea ab ecclesia absolutus nō sit. Nec primum, quia tunc magis cōduceret, quod peccator suam iustitiam confiteatur sacerdoti, quā sua peccata: quia vt sacerdos iudicet illū hominē esse à Deo abso-

lutum, magis cōuenit iustitiam talis hominis cognoscere, quā vitia, & peccata ab eo commissa. Quandoquidē per opera charitatis meretur homo à Deo absolui, & per eadem dignus esse cognoscitur, non per peccata. Cū igitur teneatur non iustitiam, sed sua peccata confiteri, sequitur, quod non ad id tenetur, vt iudicetur dignus, & à Deo absolutus, sed vt à vicario Christi absoluitur.

Quod iterū confirmatur, quia si sacerdotibus nō est data maior potestas in hac re, quā ad ostendendū quis sit absolutus, seu absolute dignus, sequitur authoritatis supradictæ sententiam esse, Peccata quæ ostēderitis esse remissa, non erunt remissa. Quod videtur absurdum: nā si remissio per Deum facta, præcedit remissionem seu sententiā sacerdotis, nil igitur ad remissionem peccatorū agit, quod sacerdos postea ostēdat illū esse absolutū vel non.

Tertiò sacramentum pœnitentiæ est secunda tabula post naufragiū, sicut baptismus est prima, igitur sicut baptismus actu liberat hominem à naufragio, præstando gratiā primā, ita & pœnitentiā sacramentalis: alioqui si homo semper est iustificatus antequā hōmō sacramentum accipiat, quomodo cōuenit de hoc sacro dicere, quod est secunda tabula post naufragiū? D

Confirmatur etiam, quia extrema vñctio confert gratiam primā, & peccata tollit, dicitur Iacobo in sua Canonica: Infirmus quis in vobis, inducat presbyteros, & orent super eum, ungetes eum oleo laticitiæ, & oratio fidei saluabit infirmū, & si in peccatis sit, dimittentur ei. Igitur id faciet à fortiore pœnitentiæ sacramentum, quod specialiter in remissionem peccatorum institutum est.

Quartò facit glossa Matthæi. 16. quæ exclusis aliis opinionibus, quæ dicunt sacerdotem nō à peccatis absoluere, sed absolutos eos ostendere, quodq; non à peccatis, sed à reliquiis peccatorum absoluit, subdit, dicens: Alij veritati, & Euangelio adherētes, ministros ecclesiæ à peccato soluere dicunt. Pro quo etiā facit Augustinus contra. 5. hæreses, dicens: Nec eos audiamus, qui negāt catholicā ecclesiam omnia peccata posse dimittere. Illi enim in Petro petram non intelligunt, & non intelligentes ecclesiæ datas esse clauēs regni cœlorum, eas de propria manu amiserunt.

Quintò facit ad idem capitu. Si quis presbyter. 26. q. 6. vbi dicitur, quod presbyter denegans pœnitentiā, id est absolutionem morientibus, reus erit animarum. Et rursus ibidem capi. Agnouimus. de presbytero negante absolutionem morientibus, eam pe-

E tentibus, ait Coelestinus papa: Quid aliud rogo id est, quam morietur mortē addere, eiusque animam sua crudelitate, nē absoluta possit esse, occidere: In quibus aperte videtur significari, quod absolutio in casu prestaret vitam his, qui moriuntur: alioqui, ea denegata non daretur causa cōdēnationis ipsis morientibus.

Propter has, & alias rationes concludunt alij absolutioem sacramentalem operari actu remissionē peccatorū, quo ad culpam, & poenam aeternam, & non solum quo ad tempora lem. Cuius opinionis fuit Tho. Sco. Gerson, & alij. Et ita absolutio sacramentalis non est ostensiva solum, sed actu operativa eius quod significat. Et quāvis ut in plurimum reperiantur peccata iam per primā cōtritionem remissa quo ad Deum: at tamen ex parte sua, ea seculo obice remitteret, si remissa non essent. Pro qua sententia videtur facere Consiliū Florētīnū, vbi declaratū est, quod effectus sacramenti poenitentiae est, absolutio à peccatis.

Contra tamen hanc secundam opinionem specialiter facit ratio, vltra ea, quae supra pro magistro sunt allegata. Nam cum dicant hi, quod sacramentum hoc poenitentiae actu remittit peccata, & confert gratiam primā, quae pro quomodo accedit confitens ad suscipiendum hoc sacramentum: nam potest tribus modis accedere: Vno, absque obice malae voluntatis, sed sine poenitentia cordis. Secundo cum poenitentia cordis, sed imperfecta. Tercio cum poenitentia cordis imperfecta, quae dicitur cōtritio. Sed in nullo ex his casibus possunt verificari quod dicunt. Patet, nam si sine poenitentia cordis accedat, etiam si obicem alium malae voluntatis non habeat, non iustificabitur per absolutioem. Nam certū est per scripturam, peccatorē non posse de lege veniam à Deo consequi, sine poenitentia cordis: dixit enim per Ezechielē: Si impius egerit poenitentiam ab omnibus peccatis suis, vita viuet &c. Et iterū: Quaecumque hora ingemuerit peccator, nō recordabor amplius suorum peccatorū. Et Christus in euangelio: Nisi poenitentiam egeritis, omnes peribitis. Et Petrus in actibus: Poenitemini, & conuertimini, vt deleantur peccata vestra. Et Augustinus: Nemo sine voluntatis arbiter cōstitutus, potest nouā vitam gratiae inchoare, nisi poeniteat eum veteris vitae, à qua poenitentia soli paruuli immunes sunt. Et sunt alia innumera loca scripturae sanctae, & testimonia sanctorum doctorum pro hac parte. Non igitur stat, quod absolutio sacramentalis conferat gratiam primam, in casu, quo confitens sine poenitentia

accedat per solam non positionem obicis. **G**

Nec possunt, vt videtur, dicere secundum, scilicet, quod si accedat cum poenitentia cordis imperfecta poterit virtute absolutionis consequi gratiam primam, & remissionem peccatorū, actu. Nam quatuor modis contingit huiusmodi poenitentiam esse imperfectam. scilicet, vel quia peccator dolet de quibusdā à se commissis, & nō de omnibus: vel quia si de omnibus commissis dolet, non tamen cum proposito abstinendi in posterū: vel tertio, quia nō dolet de commissis ob amorē Dei, sed ex timore, vel ex alia causa humana: vel quarto quia poenitentia cordis est remissa gradualiter, seu parum continuata. Sed in nullo ex his casibus possunt verificari quod dicunt, quod scilicet, absolutio sacramentalis actu remittat peccata mortalia quo ad culpam, & aeternam poenam. Patet, nam quando habetur poenitentia cordis imperfecta primo, & secundo modo, non fit peccatorum remissio: quia ponitur obex malae voluntatis, saltem omisiue, cum teneatur peccator absolutioem petens poenitentiam veram de commissis habere, quae poenitentia includit dolorem de omnibus commissis, & propositum in posterum abstinēdi, vt suppono. Si autem habetur poenitentia imperfecta tertio modo, quae scilicet, homo doleat de peccatis, non tamen propter Deum ab eo dilectum, non poterit veniam, aut gratiam consequi, dicente Augustino, sine amore Dei neminē vnquā gratiam inuenisse. Imō, & ipsi doctores Tho. & Sco. dicunt esse necessariam poenitentiam propter Deū. Si autem habetur poenitentia imperfecta quarto modo, scilicet, quia est remissa gradualiter, aut parum continuata, talis imperfectio non impedit, quo minus per eam possit quis sufficienter se in statu gratiae reponere. Nam ad acquirendum gratiam, nec est necessaria intentio gradualis, nec tēporis cōtinuatio, modo efficax sit. Quia quantulacūque, & quantumlibet breui tempore gestam poenitentiam Deus acceptat, de poenitentia. distin. 3. cap. Talis &c. De quo supra tractatu de poenitentia cordis.

Sed forte dicent, quod potest esse poenitentia imperfecta, qua quis dolet de omnibus peccatis suis cum proposito abstinendi, & propter Deum dilectū, dilectione, quae de se non sufficit ad gratiam: quia stat peccatores in peccato existentes Deum diligere, & propter Deum aliqua facere, nec propter hoc se in statu gratiae reponunt. Et talis poenitentia, quae per se non sufficit, sufficit cum sacramento. Et ita tūc verificaretur, quod opinantes dicūt. Verū

A Verū hoc etiam habet difficultatem, quia quero qualis sit illa dilectio Dei. Nam vel est obedientialis, qua homo proponit firmiter Deo in omnibus placere propter ipsummet Deum. Vel est dilectio alia simplicis tendentiae, qua placet ipsi homini, quod Deus sit, & omnibus praesit & dominetur, seu quod sit optimus, & infinitus, aut quod illi omnes seruiāt, & reuerentur &c. Si hanc solum habeat homo dilectionem Dei, fateor illam non sufficere ad salutem, & gratiam. Sed nec cum sacramento sufficit ad gratiam. Probatur, quia ad gratiam primam, & remissionem peccatorum quo ad culpam, necessaria est vera poenitentia cordis, de qua scriptura loquitur. Hec autem est, quam sancti exposuerunt, scilicet, Poenitentia vera est, praeterita mala plāgere, & plangenda iterum non committere, idque propter Deum. Hanc autem poenitentiam certū est includere amorem Dei obedientialem, nā taliter poenitens paratus est in omnibus necessariis Deo placere, ex quo proponit in nullo postmodum eū offendere: & talis dilectio est immediata dispositio ad gratiam, & per consequens siue poenitentia illa sit propter Deum primo modo dilectum, siue secundo modo, non verificant, quod dicunt. scilicet, quod taliter poenitens consequitur virtute absolutionis sacramentalis gratiam primam, & remissionem peccatorū quo ad culpā & poenam aeternā. Confirmatur hoc idem, scilicet, quod sit homini necessaria poenitentia propter Deum obedientialiter dilectum, si velit veniam consequi: quia non potest quis saluari, nisi seruet mandata, secundū quod scriptum est: Si vis ad vitam ingredi, serua mandata. Et iuueni enarranti mandata, quae seruauerat, respondit Christus: Haec fac, & viues. Cum igitur nō sit necessarium omnia mandata semper actu seruare, vt homo saluetur, alioqui vix esset qui saluaretur, restat vt sit necessariū omnia mandata seruare secundum mentis propositum, vt homo sit Deo acceptus. Ac proinde si velit peccator veniam peccatorum, & gratiam consequi, quādo absoluitur, necesse est eum in mentis proposito omnia mandata seruare. Hoc autem est Deum diligere obedientialiter, quod quidem per se ad gratiam sufficit: igitur.

Idem etiā colligitur ex eo, quod habet Ezechiel. Si impius egerit poenitentiam ab omnibus peccatis suis, & cultodierit omnia praeccepta mea, vita viuet, & non morietur. In quo iterū significatur, necessariā esse poenitentiam propter Deum obedientialiter dilectum, & taliter

poenitenti promittit Deus vitam.

Præterea idem probatur ex eo, quod ait Augustinus. lib. de vera, & falsa poenitentia. cap. 17. vbi declarat quis dicitur conuerti ad Deum: Ille, inquit, qui nō solum à peccato auertitur, sed qui iā totus & omnino vertitur: qui iam non poenas timet, sed ad bonum Deum tendere festinat. Et Gratianus, de poenitentia. distin. 1. cap. Quis aliquando, declarans cōuersionem in Deum nobis necessariam ait, conuerti dicitur, qui omnino vertitur, cuius opus vox, & cogitatio ita mortificationi peccati defudant, sicut prius serui erant iniquitati. Quod autem vltra poenitere, sit necessarium ad Deum conuerti, vt quis remissionem peccatorū assequatur: clare docet Petrus in Actibus, dicens: Poenitemini, & conuertimini, vt deleantur peccata vestra. Ex quibus apertum esse videtur, quod nisi peccator poeniteat propter Deum obedientialiter dilectum, non poterit, etiam interueniente sacramento, Dei gratiam, & remissionem peccatorum consequi. Et ita concluditur, quod si debeat confitenti valere absolutio sacerdotis, non satis est accedat peccator sine obice malae voluntatis: nec satis est, quod accedat cum poenitentia imperfecta, vt supra discussum est: sed necessariū est accedat cum poenitentia vera, quae dilectione Dei obedientialem includit, aut praesupponit. Et si cum hac accedat, iam per eam est veniam consequutus, antequam à sacerdote absoluat, & per consequens huiusmodi absolutio non operatur actualiter remissionem peccatorum, quo ad culpam, & aeternam poenam. Et alia tertia opinio Hugonis lib. 2. de sacramentis: Similiter & Richardi de sancto Victore, parte prima, lib. de potestate soluendi, & ligandi: qui tenent mediam viam, dicentes, quod absolutio sacramentalis non operatur remissionem peccatorum quo ad culpā, sed quo ad reatū aeternae poenae. Pro quo supponunt, quod peccator ob culpā mortalem ligatus est dupliciter. scilicet, ob durationem mentis, & debito futurae damnationis. Primum remittit Deus, interueniente contritione peccatoris. Secundum verò remittit sacerdos per suam absolutioem, praevia peccatoris confessione. Pro qua opinione quo ad primam partem faciūt, quae supra citata sunt pro Magistro sententiarum, specialiter quod de Lazaro adduximus, qui prius fuit à Christo intus suscitatus, & postmodum Apostolis traditus, vt à ligaturis mortis solueretur.

Facit etiā dictū Christi: Quorū remisistis peccata, remittentur eis: & quae solueritis in terra,

E terra, erunt soluta in coelis &c. In quibus inuitur præcedere sententiã sacerdotis, & subsequi absolutionem Dei in coelis: quod cum non possit intelligi de absolutione ostensiuã, vt supra cõtra Magistrum arguebatur, sed de absolutione operatiua, & non de absolutione à peccatis quo ad culpã, vt supra pro magistro argutum est: nec de absolutione à peccatis quo ad pœnam temporalem, ad cuius remissionem non opus erat confiteri peccata, quando quidem talis pœna hic, & in purgatorio solui poterat: restat, vt intelligatur de absolutione à peccatis quo ad reatum æternæ damnationis. Facit etiam, quod ait Psal. Dixi, confitebor aduersum me iniustitiam meam Domino, & tu remisisti impietatem peccati mei. Vbi non dicitur, & tu remisisti peccatum meum, sed impietatem peccati, seu cordis mei. Vt intelligamus, quod Deus per contritionem dimittit cordis impietatem, quæ est mentis obduratio, & cæcitas interior, & relinquitur debitum æternæ damnationis post modum remittendum, quod fit in confessione. Itaque per contritionem præuiam Deus remittit culpam, per absolutionem sacramentalem sacerdos remittit æternam pœnam. Nec aliter in coelis huiusmodi æterna pœna peccatori remittitur, nisi sententiã sacerdotis interueniente: excepto, quando per peccatorem non steterit, quo minus à sacerdote absoluitur: quia tunc defectum sacerdotis supplebit Dei misericordia. Contra tamen hanc opinionem videntur aliqua militare. Primò, quia si dimissa culpa per gratiam infusam maneret reatus æternæ pœnæ: idem ergo homo esset filius regni, & perditionis: regni quidem, quia per gratiam & charitatem est Deo reconciliatus & amicus ipsius: perditionis verò, quia est obnoxius æternæ damnationi. Quod videtur falsum, iuxta dictum Augustini dicentis, sola charitas vestis nuptialis est, quæ diuidit inter filios regni, & filios perditionis &c.

Præterea, quod remissa culpa per infusionem gratiæ, & charitatis non maneat homo obnoxius æternæ pœnæ, probatur ex eo, quod ait Deus per Ezechielem: Quacunque hora ingemuerit peccator, non recordabor amplius peccatorum suorum. Id quod ait, nõ recordabor, non potest intelligi dictum esse per obliuionem commissorum, quæ nulla potest in Deo reperiri: igitur intelligitur per nõ imputationem peccatorum ad æternam pœnam: cum non aliter intelligi possit. Igitur eo ipso, quod peccator per contritionem assequitur gratiam, & remissionem peccatorum,

fit vt non amplius maneat obnoxius æternæ pœnæ sicut prius erat.

Confirmatur hoc idem per Augustinum super Psal. Beati quorum remissa sunt iniquitates, & quorum tecta sunt peccata. Et rursus: Beatus vir, cui non imputabit Dominus peccatum, nec est in spiritu eius dolus. Vbi Augustinus ait: Hoc est Deum peccata remittere, quod est ea ad pœnam non imputare. Si igitur peccata à Deo per cõtritionem remittuntur: non igitur amplius ad pœnam imputantur.

Præterea si remissa culpa per gratiam manet homo ordinatus ad pœnam æternam antequam confiteatur, quæro vel manet ad æternam pœnam ordinatus secundum præsentem iustitiam, vel secundum finale iudicium. Non primum: nam si homo ille decederet in statu in quo ad præsens est, absq; dubio euaderet æternam damnationem. Nec secundum, quia stat quod fit de numero prædestinatorum: non igitur stat, quod sint peccata remissa quo ad culpam per infusionem charitatis, & quod maneat ordinatus homo ille ad pœnam æternam.

Præterea, cum dicunt, quod ablata culpa relinquitur reatus æternæ damnationis, quæro quid per culpam formaliter intelligunt? Si dicant, quod culpa manens transiente actu peccati formaliter est cæcitas, seu tenebræ, seu macula mentis: cum hæc omnia non sint alia quam priuatio gratiæ, vt dicunt, sequitur quod sola priuatio gratiæ sufficeret, vt qui ea caret, esset in culpa, quodq; non minus esset in culpa, qui vnum peccatum commisit, quam qui centum: quorum secundum, cum constat esse falsum, probatur falsitas primi, quia probabile est, secundum quorundam sententiam, hominem primum esse sine charitate creatum, similiter & angelum: qui cum gratia caruissent in primo eorum instanti, non tamen ob id diuini sunt creati in culpa.

Si dicant culpã illam manentem transeunte actu peccati esse indignitatem positiuè sumptam, vt dicit Gerson, id est, dignitatem, qua homo dignus est æternaliter puniri, quodq; hæc tollitur per gratiã contritionis, & manet reatus. i. ordinatio ad æternam pœnam. Hoc dici non potest, quia vel post habitam contritionem manet homo dignus æterna pœna, vel non. Si primò, quomodo igitur per contritionem tollitur culpa? Si secundò, quomodo igitur ordinatur iuste ad æternam pœnam, qui non est ea dignus? Si dicant, quod culpa manens transeunte actu peccati non est nisi ordinatio, seu imputatio ad pœnam, cum reuera nil aliud videatur in peccatore post actum peccati

A cati relinqui, sequitur, quod cum per contritionem tollitur culpa, non manet reatus, vel ordinatio ad æternam pœnam: & ita intetum.

Præterea, demus hominem ex toto conatu de omnibus suis peccatis dolentem, & opere pro viribus satisfaciens qui nondum cõfessus sit, huic remissa sunt peccata quo ad culpam, & secundum opinionem manet in reatu æternæ dånationis. Quæro, an maneat æternaliter damnandus pro illis peccatis, de quibus, prout potuit, cõtritus est, an pro negligentia confessionis, si forte sit negligens in confitendis commissis? Si primum: igitur tam acriter, & æternaliter punietur homo ille in inferno pro peccatis, de quibus toto corde contritus est, & pro quibus pro viribus satisfecit, ac si nil horum fecisset bonorum, quod videtur absurdum. Si secundum: falsum igitur est, quod homo post adeptam gratiam, & remissionem peccatorum commissorum sit obnoxius æternæ pœnæ pro illis, quantum sit pœnæ æternæ obnoxius pro negligentia prædicta, quod nec opinio communis negaret. Et ita videtur præfatam opinionem suas pati difficultates.

Postremò arguitur, quia Christus æqualiter, & simul legitur dedisse sacerdotibus potestatem soluendi, & ligandi, remittendi, & retinendi peccata. Nam pariter dictum est: Quorum remiseritis peccata, remittentur eis: & quorum retinueritis, retenta erunt. Pariter etiam dictum est, Quæ solueritis in terra, erunt soluta in coelis: & quæ ligaueritis, erunt ligata: sed sacerdos non potest ita hominem ligare, vt sua sententiã faciat hominem æternæ damnationi obnoxium, cum id sine proprio demerito hominis fieri non possit: igitur nec etiam potest sacerdos per suam sententiã efficere, vt homo sit à reatu æternæ damnationis liber, quando quidem cui Christus soluendi potestatem contulit, eidem & potestatem ligandi concessit.

Est alia quarta opinio, & satis communis, quæ tenet, absolutionem hanc sacramentalem operari remissionem peccatorum, etiã quo ad culpam, & pœnam æternam, non in actu susceptam, sed in voto, seu proposito mentis habitam. Quod enim operetur remissionem peccatorum, patet ex dictis: quia cum sit sacramentum legis nouæ, id operatur quod significat. Quod verò nõ operetur peccatorum remissionem actu susceptam, patet similiter ex dictis: quia quando actu suscipitur huiusmodi sacramentum, iam præcessit peccatorum remissio virtute contritionis præ-

uia. Restat igitur, quod præfatam peccatorum remissionem operetur in voto, tunc scilicet, quando peccator primò habuit contritionem, in qua si vera fuit contritio formaliter, in ea virtualiter includitur propositum confitendi sacerdoti, tempore debito. Itaq; vera manet sententiã Christi, scilicet, quod nullus peccator consequetur in coelis peccatorum remissionem, nisi à sacerdote sit absolutus. f. in voto, & proposito ipsius peccatoris: quemadmodum de baptismo statutum est, quod nisi quis fuerit renatus ex aqua, & Spiritu sancto, non potest ingredi regnum Dei, saluatur statutum in eo, qui proponit, cum poterit, aut debuerit baptismum aquæ suscipere. Sufficit igitur peccatoribus, vt gratiam acquirat, quod propositum habeant tempore debito baptismum, & pœnitentiam suscipiendi, & ita illis valet ad salutem baptismus, & pœnitentia in voto: relinquuntur tamen in eis obligatio suo tempore huiusmodi sacramenta recipiendi, saltem ob præceptum. Vnde apertum est, quod absolutio sacramentalis in voto præstat, & operatur remissionem peccatorum quo ad culpam, & pœnam æternam: quia absolutio in voto idem operatur, quod ipsa contritio, in qua formaliter, vel virtualiter præfata absolutio continetur. Quando verò suscipitur liberat hominem à debito cõfitendi illa peccata, quia non tenebitur ea amplius cõfiteri.